
PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2024/1240

ze dne 29. dubna 2024,

kterým se provádí rozhodnutí 2010/788/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Demokratické republice Kongo

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 31 odst. 2 této smlouvy,

s ohledem na rozhodnutí Rady 2010/788/SZBP ze dne 20. prosince 2010 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Demokratické republice Kongo (1), a zejména na čl. 6 odst. 2 a čl. 7 odst. 1 uvedeného rozhodnutí,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 20. prosince 2010 přijala Rada rozhodnutí 2010/788/SZBP.

(2) Dne 20. února 2024 zařadil výbor Rady bezpečnosti OSN zřízený podle rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1533 
(2004) dalších šest osob na seznam osob a subjektů, na které se vztahují omezující opatření. Těchto šest osob by 
proto mělo být zařazeno na seznam fyzických a právnických osob, subjektů a orgánů obsažený v příloze I rozhodnutí 
2010/788/SZBP a vyjmuto ze seznamu fyzických a právnických osob, subjektů a orgánů obsaženého v příloze II 
uvedeného rozhodnutí.

(3) Rada bezpečnosti OSN rovněž zpřístupnila další informace týkající se dvou osob zařazených na seznam fyzických 
a právnických osob, subjektů a orgánů obsažený v příloze I rozhodnutí 2010/788/SZBP; položky týkající se těchto 
osob by měly být aktualizovány.

(4) Příloha I a příloha II rozhodnutí 2010/788/SZBP by proto měly být odpovídajícím způsobem změněny,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Příloha I a příloha II rozhodnutí 2010/788/SZBP se mění v souladu s přílohou tohoto rozhodnutí.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Lucemburku dne 29. dubna 2024.

Za Radu

předseda

D. CLARINVAL 

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada L

2024/1240 30.4.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj 1/7

(1) Úř. věst. L 336, 21.12.2010, s. 30.



PŘÍLOHA

1) Na seznam fyzických osob obsažený v části „a) Seznam osob podle čl. 3 odst. 1“ přílohy I rozhodnutí 2010/788/SZBP se 
doplňují tyto osoby:

„39. Apollinaire HAKIZIMANA

(také znám jako: a) AMIKWE LEPIC, b) LE POÈTE, c) ADONIA)

Funkce/hodnost: a) generálporučík, b) komisař pro obranu skupiny ‚Forces Démocratiques de Libération du Rwanda – 
Forces Combattantes Abacunguzi (FDLR–FOCA)‘.

Datum narození: 1964.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. b), e) a h) rezoluce č. 2293 (2016) v kategorii ‚političtí 
a vojenští vůdci zahraničních ozbrojených skupin operujících v DRK, kteří brání odzbrojení a dobrovolnému navracení 
nebo přesídlení bojovníků, jež jsou členy těchto skupin‘, a kteří ‚plánují, řídí nebo páchají v DRK činy, které představují 
porušování či zneužívání lidských práv nebo porušování použitelného mezinárodního humanitárního práva, včetně 
činů zahrnujících cílené útoky na civilní obyvatelstvo, včetně zabití a těžkého ublížení na zdraví, znásilnění a jiného 
sexuálního násilí, únosu, nuceného vysídlení a útoků na školy a nemocnice‘, a ‚jednají jménem nebo na příkaz označené 
osoby nebo subjektu nebo jménem nebo na příkaz subjektu vlastněného či ovládaného označenou osobou nebo 
subjektem‘, přičemž platnost uvedených ustanovení byla prodloužena rezolucí č. 2688 (2023). Jako vojenský vůdce 
skupiny FDLR–FOCA je Apollinaire HAKIZIMANA zapojen do propagace a podpory činností této skupiny.

Skupina ‚Forces démocratiques de libération du Rwanda-Forces combattantes abacunguzi‘ (FDLR–FOCA) je nevládní 
ozbrojená skupina operující ve východní části DRK, která udržuje ozbrojený konflikt, nestabilitu a nejistotu v DRK a je 
odpovědná za závažné porušování lidských práv v této zemi, včetně zabíjení civilistů, a závažné porušování práv, jako je 
znásilňování a další formy sexuálního násilí a únosy, jejichž oběťmi jsou i děti. V čele FDLR–FOCA stojí osoby, na něž se 
vztahují sankce, konkrétně ‚generálporučík‘ Gaston Iyamuremye, také znám jako Rumuli nebo Victor Byiringiro 
a ‚generál‘ Pacifique Ntawunguka, také znám jako Omegam.

Jako vůdce skupiny FDLR–FOCA je Apollinaire HAKIZIMANA zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které 
představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný za udržování ozbrojeného 
konfliktu, nestability a nejistoty v DRK. Jako generálporučík a komisař pro obranu skupiny FDLR–FOCA je Apollinaire 
HAKIZIMANA spolu s dalšími označenými osobami členem vedení označeného subjektu.

40. Ahmad Mahamood HASSAN

(také znám jako: a) Ahmed Mahamud Hassan ALIYANI, b) Ahmad Mahmoud HASSAN, c) Ahmad Mahamood 
HASSAN, d) Ahmed Mahmoud HASSAN, e) Abu WAQAS, f) SAINT JOYAGE, g) JUNDI, h) ABWAKASI, 
i) ABUWAKAS, j) MURABU, k) MARABOU, l) MWARABU, m) LEBLANC)

Funkce/hodnost: a) generálporučík, b) jeden z hlavních velitelů Spojeneckých demokratických sil (ADF).

Datum narození: a) 21. července 1997, b) 1993.

Státní příslušnost: Sjednocená republika Tanzanie.

Číslo cestovního pasu: a) United Republic of Tanzania: AB850901, konec platnosti: 11. prosince 2026 b) United 
Republic of Tanzania: AB187304, (platnost vypršela: 28. listopadu 2016).

Adresa: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Další informace: Ahmad Mahmood HASSAN byl zařazen na seznam dne 20. února 2024 na základě bodu 7 písm. b), 
e) a h) rezoluce č. 2293 (2016) a bodu 3 rezoluce č. 2641 (2022), jak je potvrzeno v bodu 2 rezoluce č. 2688 (2023). 
Ahmad Mahmood HASSAN je velitelem jednotky Spojeneckých demokratických sil (ADF), což je sankcionovaný subjekt 
a zahraniční ozbrojená skupina operující v DRK. Jako jeden z velitelů ADF Ahmad Mahmood HASSAN skutečně velí 
bojovníkům skupiny a řídí je. Ahmad Mahmood HASSAN je zapojen do plánování, řízení nebo páchání činů, které 
představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný za udržování ozbrojeného 

CS Úř. věst. L, 30.4.2024

2/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj



konfliktu, nestability a nejistoty v DRK. Ahmad Mahmood HASSAN je zapojen do výroby improvizovaných výbušných 
zařízení v DRK, jakož i do plánování útoků v DRK pomocí improvizovaných výbušných zařízení, vydávání rozkazů 
k nim a napomáhání či navádění k nim či je do takových útoků jinak zapojen.

V souvislosti s bodem 7 písm. b) rezoluce č. 2293 (2016): v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN o DRK z roku 
2021 se uvádí, že Ahmad Mahmood HASSAN ‚jako velitel tábora v oblasti Irungu/Mwalika přijímal nové odvedence, 
kterým poskytoval vojenský a ideologický výcvik‘. Je proto rovněž odpovědný za udržování ozbrojeného konfliktu, 
nestability a nejistoty v DRK.

V souvislosti s bodem 7 písm. e) rezoluce č. 2293 (2016): Ahmad Mahmoud HASSAN se přímo podílel na plánování 
a provádění útoků sil ADF, včetně útoku na střední školu Lhubiriha v Ugandě dne 16. června 2023, bombového útoku 
v obci Kasindi (oblast Beni) dne 15. ledna 2023 a bombového útoku ve městě Goma dne 7. dubna 2022, při němž 
zahynulo šest osob a dalších 16 jich bylo zraněno.

Ahmad Mahmood HASSAN je jedním z hlavních podporovatelů útoků na ugandském území: při útoku v Mpondwe dne 
16. června 2023 bylo zabito 42 civilistů a při útoku v přírodní rezervaci ‚Queen Elizabeth National Park‘ dne 17. října 
2023 byli zabiti tři civilisté. Podle konžských a ugandských zdrojů přímo vycvičil příslušníky komanda, které provedlo 
útoky v Ugandě vedené z DRK, přičemž jedním z nich byl i velitel ADF Musa KAMUSI, a velel jim. Ahmad Mahmood 
HASSAN spolu s jedním z hlavních velitelů Meddiem NKALUBOEM od roku 2023 řídí plánované rozsáhlé útoky ADF 
na ugandském území.

Dne 7. dubna 2022 došlo ve večerních hodinách v jednom z barů ve čtvrti ‚Mabanga Sud‘ v Gomě, v níž se nachází 
vojenský tábor Katindo, k výbuchu. Šest osob bylo zabito a nejméně 16 osob zraněno. Z důkazů, které na místě 
shromáždila skupina odborníků OSN a které potvrdily i zdroje Konžských ozbrojených sil (FARDC), forenzní lékaři, 
výpovědi svědků a zdroje ADF, vyplynulo, že výbuch způsobila vesta s výbušninami, kterou na sobě měla žena 
usmrcená při útoku. Tři spolupracovníci ADF a tři zpravodajské zdroje uvedli, že útok naplánovala ADF, přičemž 
využila své sítě spolupracovníků v Gomě. Součástí této sítě ADF v Gomě byly nejméně tři osoby, identifikované jako 
‚Hassan‘, ‚Yusuf‘ a ‚Masika‘, které obdržely pokyny od Meddieho Nkaluboa a Abwakasiho (HASSANA). Tento útok byl 
prvním zdokumentovaným útokem ADF v Gomě, při němž bylo použito improvizované výbušné zařízení.

V závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2023 o DRK je rovněž uvedeno, že HASSAN ‚učinil konečné 
rozhodnutí, pokud jde o místo a datum provedení útoků za použití improvizovaných výbušných zařízení, a vyžadoval, 
aby útoky měly za následek co největší počet obětí.‘ Vzhledem ke svému vedoucímu postavení v rámci sil ADF a ke 
svému přímému zapojení do plánování a provádění útoků těchto sil se Ahmad Mahmoud HASSAN tedy v DRK podílí na 
plánování, řízení nebo páchání činů, které představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv.

V souvislosti s bodem 7 písm. h) rezoluce č. 2293 (2016): v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2021 
o DRK se uvádí, že Ahmad Mahmood HASSAN jako ‚velitel tábora v oblasti Irungu/Mwalika přijímal nové odvedence, 
kterým poskytoval vojenský a ideologický výcvik‘. Jedná proto jménem subjektu ADF.

V souvislosti s bodem 3 rezoluce č. 2641 (2022): v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2021 se uvádí, že 
Ahmad Mahmood HASSAN byl ‚v rámci svého tábora odpovědný za výrobu většiny improvizovaných výbušných 
zařízení a za výzbroj ADF‘. V závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2023 o DRK jsou rovněž uvedeny 
podrobnosti ohledně počtu bomb, které Ahmad Mahmood HASSAN vyrobil, včetně improvizovaného výbušného 
zařízení, které 25. ledna 2023 způsobilo výbuch na tržišti v Beni, kde se nacházelo velké množství osob. Ahmad 
Mahmood HASSAN je zapojen do výroby improvizovaných výbušných zařízení v DRK. V uvedené závěrečné zprávě 
z roku 2023 je rovněž uvedeno, že Ahmad Mahmood HASSAN ‚učinil konečné rozhodnutí, pokud jde o místo a datum 
provedení útoků za použití improvizovaných výbušných zařízení, a vyžadoval, aby útoky měly za následek co největší 
počet obětí.‘ Vzhledem ke svému vedoucímu postavení v rámci sil ADF a ke svému přímému zapojení do plánování 
a provádění útoků těchto sil je Ahmad Mahmoud Hassan tudíž zapojen do páchání a plánování útoků v DRK pomocí 
improvizovaných výbušných zařízení, vydávání rozkazů k nim a napomáhání či navádění k nim či je do takových útoků 
jinak zapojen.

41. Michel RUKUNDA

(také znám jako: MAKANIKA)

Funkce: velitel a vojenský vůdce ozbrojené skupiny Twirwaneho.

Datum narození: 12. září 1974.

Místo narození: Minembwe, Jižní Kivu, Demokratická republika Kongo.

Státní příslušnost: Demokratická republika Kongo.

Adresa: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Úř. věst. L, 30.4.2024 CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj 3/7



Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. c), d) a e) rezoluce č. 2293 (2016) v kategorii ‚političtí 
a vojenští vůdci konžských milicí, včetně těch, kteří získávají podporu mimo DRK, kteří brání účasti svých bojovníků na 
procesech odzbrojení, demobilizace a znovuzačlenění‘, ‚provádějí nábor dětí nebo je využívají v ozbrojeném konfliktu 
v DRK v rozporu s platným mezinárodním právem‘ a ‚plánují, řídí nebo páchají v DRK činy, které představují porušování 
či zneužívání lidských práv nebo porušování použitelného mezinárodního humanitárního práva, včetně činů 
zahrnujících cílené útoky na civilní obyvatelstvo, včetně zabití a těžkého ublížení na zdraví, znásilnění a jiného 
sexuálního násilí, únosu, nuceného vysídlení a útoků na školy a nemocnice‘, a ‚jednají jménem nebo na příkaz označené 
osoby nebo subjektu nebo jménem nebo na příkaz subjektu vlastněného či ovládaného označeného osobou nebo 
subjektem‘, přičemž platnost uvedených ustanovení byla prodloužena rezolucí č. 2688 (2023). Jako vojenský vůdce 
ozbrojených konžskými milicí je Michel RUKUNDA zapojen do propagace a podpory činností této skupiny.

Michel RUKUNDA je velitelem a hlavním vojenským vůdcem ozbrojené skupiny Twirwaneho, která je aktivní v Jižním 
Kivu. Pod jeho velením tato skupina provádí nábor – někdy sotva dvanáctiletých – dětí, aby se aktivně účastnily 
nepřátelských akcí, mimo jiné jako strážci, ozbrojený osobní doprovod Michela Rukundy a bojovníci. Děti jsou 
najímány, a to i násilím, téměř výhradně z komunity Banyamulenge. Ozbrojená skupina Twirwaneho pod vedením 
Michela RUKUNDY zabíjela a trestala civilisty za to, že odmítli vstoupit do jejich řad nebo bránili náboru svých dětí.

42. Mohamed Ali NKALUBO

(také znám jako: a) Meddie NKALUBO b) Meddie LEE, c) KASIBANTE, d) Abou SHAUKAN, e) DEFENDER, 
f) PUNNY BOY, g) Abdul JIHAD, h) Abu SHAUKAN, i) PUNISHER)

Funkce: vysoce postavený velitel Spojeneckých demokratických sil (ADF) pro operace/organizaci/podporu a rovněž pro 
komunikaci a propagandu.

Datum narození: a) 1987, b) 1988, c) 1991, d) 1992, e) 1993.

Místo narození: Kampala, Uganda.

Státní příslušnost: Uganda.

Adresa: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. b), d), e) a h) rezoluce č. 2293 (2016), jak je potvrzeno v bodu 
2 rezoluce č. 2688 (2023): Mohamed Ali NKALUBO se podílel a nadále podílí na činnostech, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK a ohrožují mír a bezpečnost DRK. Mohamed Ali NKALUBO hraje 
významnou úlohu v rámci ozbrojené skupiny ADF, která je označeným subjektem. Jako vysoce postavený velitel ADF je 
spoluodpovědný za zločiny, které ADF páchá (zabíjení, únosy, rabování, nábor dětských vojáků, pohlavní zneužívání 
a nezákonný obchod, těžba, danění a šíření zbraní) a je odpovědný za ospravedlňování opakovaných a záměrných 
útoků, které skupina páchá proti civilnímu obyvatelstvu v Ituri a Severním Kivu. Již v roce 2017 byl rovněž 
identifikován jako osoba odpovědná za výrobu zbraní pro ADF a za sbližování ADF s ISIL/Islámským státem.

Mohamed Ali NKALUBO jako vojenský vůdce sankcionovaného subjektu ADF soustavně a opakovaně zneužívá svou 
moc, čímž narušuje mír a bezpečnost v DRK a porušuje lidská práva v DRK. Plánoval několik útoků na území DRK nebo 
se na nich podílel. Dne 15. ledna 2023 bylo v kostele letniční církve v Kasindi, 56 km jihovýchodně od města Beni 
(provincie Severní Kivu) odpáleno výbušné zařízení ADF. Výbuch, k němuž došlo během bohoslužby, zabil nejméně 13 
civilistů a více než 76 dalších osob bylo zraněno. Ve dnech 2. a 3. dubna 2023 provedla ADF několik útoků, při nichž 
bylo v blízkosti hranic území Mambasa a Irumu (provincie Ituri) zabito nejméně 31 civilistů. Dne 7. dubna 2023 
příslušníci ADF ve vesnici Musamdaba poblíž obce Enebuela, 25 km severozápadně od města Beni, přepadli a zabili 
nejméně 24 civilistů – 14 mužů a 10 žen. Dne 11. dubna 2023 přepadli příslušníci ADF hlídku mise MONUSCO, která 
vyjela k ohlášenému útoku v obci Mabelenga (provincie Ituri). Jako koordinátor vnějších operací ADF Mohamed Ali 
NKALUBO koordinuje logistické a zprostředkovatelské sítě ADF. Od roku 2021 převedl Mohamed Ali NKALUBO 
finanční prostředky příslušníkům ADF na podporu operací v oblasti Velkých jezer. Jako hlavní výrobce výbušných 
zařízení v rámci ADF vycvičil sebevražedného atentátníka, který dne 7. dubna 2022 provedl útok v táboře Katindo. 
NKALUBO rovněž dne 23. října 2021 řídil útok v ugandském hlavním městě Kampala, jehož cílem byla restaurace, 
kterou údajně navštěvují ugandští úředníci. Byl rovněž přímo zapojen do pokusů o útok ve Rwandě v srpnu a září 2021. 
Patří mezi osoby blízké tanzanskému státnímu příslušníkovi Ahmedu Mahmoudovi HASSANOVI, který je znám také 
jako ABU WAKAS nebo ABWAKASI a který je jedním z hlavních podporovatelů těchto útoků na ugandském území: 
v obci Mpondwe dne 16. června 2023 a v přírodní rezervaci ‚Queen Elizabeth Park‘ dne 17. října 2023.

Jeho jméno je uvedeno v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN o DRK z roku 2023.

CS Úř. věst. L, 30.4.2024

4/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj



43. William Amuri YAKUTUMBA

(také znám jako: YAKUTUMBA)

Funkce: a) generální tajemník a vůdce koalice ‚Coalition Nationale du People pour la Souveraineté du Congo‘ (CNPSC) 
(do února 2023), b) zakladatel a vůdce milicí MAI-MAI YAKUTUMBA.

Datum narození: a) 1970, b) 1972.

Místo narození: Lunbondja, území Fizi, Jižní Kivu, Demokratická republika Kongo.

Státní příslušnost: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. c), d), e) a g) rezoluce č. 2293 (2016), jak je potvrzeno v bodu 2 
rezoluce č. 2688 (2023): William Amuri YAKUTUMBA se podílel a i nadále se podílí na činnostech, které představují 
závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK a ohrožují mír a bezpečnost DRK.

William Amuri Yakutumba jako vojenský vůdce milicí MAI MAI YAKUTUMBA soustavně a opakovaně zneužívá svou 
moc s cílem ohrozit mír a bezpečnost v DRK, mimo jiné nezákonným obchodováním s přírodními zdroji a jejich 
nezákonným využíváním a porušováním lidských práv v DRK, včetně znásilňování, hromadného znásilňování a dalších 
forem sexuálního a genderově podmíněného násilí. Plánoval několik útoků na území DRK, konkrétně v provinciích Jižní 
Kivu a Severní Kivu, nebo se na nich podílel. Od roku 2021 se koalice MAI MAI zapojila do střetů s ozbrojenou 
skupinou Twirwaneho a útočila na civilisty z komunity Banyamulenge. Ve vesnicích kolem obce Bibokoboko bylo 
v říjnu 2021 provedeno několik útoků, při nichž bylo zabito přibližně 30 civilistů z komunity Banyamulenge, včetně 
žen a dětí; v důsledku těchto útoků došlo k hromadnému vysídlování. V roce 2021 převzaly milice MAI Yakutumba 
kontrolu nad zlatými doly v oblastech Makungu, Kuwa a Mitondo v blízkosti města Misisi a nad těžbou zlata z těchto 
dolů a obchodováním s ním. V únoru 2023 byl William Amuri YAKUTUMBA z vedení CNPSC odvolán z důvodu sporů 
s politickým vedením koalice ohledně jeho jednostranného rozhodnutí přemístit se do Severního Kivu a bojovat proti 
skupině M23.

Jeho jméno je uvedeno v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2023 o DRK, viz příloha 73: Dopady krize 
související se skupinou M23 na Jižní Kivu).

44. Willy NGOMA

Funkce/hodnost: a) major b) vojenský mluvčí skupiny M23.

Datum narození: 1974.

Státní příslušnost: Demokratická republika Kongo.

Adresa: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 20. února 2024.

Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. c), e) a h) rezoluce č. 2293 (2016), jak je potvrzeno v bodu 2 
rezoluce č. 2688 (2023): Willy NGOMA se podílel a nadále podílí na činnostech, které ohrožují mír a bezpečnost 
v DRK. Je vojenským vůdcem a mluvčím skupiny M23, což jsou konžské milice, které získaly podporu ze zemí mimo 
DRK a které brání procesu odzbrojení a opětovného začlenění. Willy NGOMA má v rámci označeného subjektu 
významnou úlohu.

Willy NGOMA jako člen vojenského vedení sankcionovaného subjektu M23 soustavně a opakovaně zneužívá svou moc 
s cílem ohrozit mír a bezpečnost v DRK.

Willy NGOMA je vojenským mluvčím sankcionovaného subjektu M23. Jako vojenský mluvčí skupiny M23 je 
spoluodpovědný za zločiny, které M23 páchá (zabíjení, únosy, rabování, nábor dětských vojáků, pohlavní zneužívání, 
nezákonný obchod, těžba, danění a šíření zbraní), a je přímo odpovědný za ospravedlňování opakovaných útoků 
skupiny M23 ve východní části DRK a za informování o nich.

Jeho jméno je uvedeno v závěrečné zprávě skupiny odborníků OSN z roku 2023 o DRK (viz mimo jiné příloha 25: 
Skupina M23 – Vedení a struktura; příloha 26: Další informace o zbraních a vojenském vybavení skupiny M23).“

Úř. věst. L, 30.4.2024 CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj 5/7



2) Příslušné položky uvedené na seznamu fyzických osob obsaženém v části „a) Seznam osob podle čl. 3 odst. 1“ 
přílohy I rozhodnutí 2010/788/SZBP se nahrazují těmito položkami:

„37. Bernard Maheshe BYAMUNGU

(také znám jako: Tiger One)

Funkce: a) brigádní generál, b) zástupce velitele odpovědný za operace a zpravodajství skupiny M23.

Datum narození: 10. října 1974.

Místo narození: Demokratická republika Kongo.

Státní příslušnost: Demokratická republika Kongo.

Adresa: Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 25. října 2023.

Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. c) a h) rezoluce č. 2293 (2016) v kategorii „političtí a vojenští 
vůdci konžských milicí, včetně těch, kteří jsou příjemci podpory ze zemí mimo DRK, kteří brání účasti svých bojovníků 
na procesech odzbrojení, demobilizace a opětovného začlenění“ a kteří „jednají jménem nebo na příkaz označené osoby 
či subjektu nebo jednají jménem nebo na příkaz subjektu vlastněného nebo ovládaného označenou osobou nebo 
subjektem“, jak je znovu potvrzeno v bodě 2 rezoluce č. 2688 (2023). Jako vůdce skupiny M23 je zapojen do propagace 
a podpory činností této ozbrojené skupiny. V lednu 2023 byl povýšen na brigádního generála Konžské revoluční 
armády, ozbrojené odnože skupiny M23. Poté byl jmenován náčelníkem štábu a zástupcem Sultaniho Makengy a od té 
doby potvrzuje plánování všech operací skupiny M23 na území DRK. Konžské orgány na něj vydaly zatykač.

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Důvod pro zařazení na seznam: Bernard Maheshe BYAMUNGU byl na seznam zařazen dne 25. října 2023 podle bodu 7 
písm. c) a h) rezoluce č. 2293 (2016), jak je potvrzeno v bodu 2 rezoluce č. 2688 (2023): Podílel se a i nadále se podílí 
na činnostech, které ohrožují mír a bezpečnost v DRK. Je vojenským vůdcem konžských milicí, které získaly podporu ze 
zemí mimo DRK a které brání procesu odzbrojení a opětovného začlenění. Bernard Maheshe BYAMUNGU stojí v čele 
skupiny M23, která je označeným subjektem.

Další informace: Bernard Maheshe BYAMUNGU jako člen vojenského vedení několika ozbrojených skupin soustavně 
a opakovaně zneužívá svou moc k porušování lidských práv v DRK. Bernard Maheshe BYAMUNGU byl vysoce 
postaveným vojenským velitelem 8. brigády v rámci subjektu RCD-Goma (Rally for Congolese Democracy-Goma, 
Shromáždění pro konžskou demokracii-Goma). V tomto období naplánoval a řídil spáchání brutálních činů ve městě 
Kindu, včetně veřejných mimosoudních poprav tří vojáků v ulicích Kindu. Později byl odpovědný za velký počet případů 
oportunistického zabíjení civilistů v provincii Kivu, které představuje porušování lidských práv. Minimálně od roku 
2012 je Bernard Maheshe BYAMUNGU spojen se sankcionovaným subjektem M23 jako člen velení tohoto subjektu. Od 
října 2022 je Bernard Maheshe BYAMUNGU v rámci subjektu M23 zástupcem velitele odpovědným za operace 
a zpravodajství; skupina M23 se dopustila brutálních činů na civilistech, mimo jiné dne 29. listopadu 2022 v Kishishe.

38. Protogène Ruvugayimikore

(také znám jako: a) Ruhinda, b) Gaby Ruhinda, c) Zorro Midende, d) Gatokarakura)

Funkce: velitel zvláštní jednotky FDLR „Commando de recherche et d’action en profondeur“ (CRAP), v současnosti 
označované Maccabe.

Datum narození: a) 1968 b) 1969 c) 1970.

Místo narození: a) Karandaryi, sektor Mwiyanike, obec Karago, provincie Gisenyi, Rwanda, b) okres Nyabihu, Západní 
provincie, Rwanda.

Adresa: Nyiragongo, Severní Kivu, Demokratická republika Kongo.

Datum zařazení na seznam OSN: 25. října 2023.

CS Úř. věst. L, 30.4.2024

6/7 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj



Další informace: Zařazen na seznam podle bodu 7 písm. b), e) a h) rezoluce č. 2293 (2016) v kategorii „političtí 
a vojenští vůdci zahraničních ozbrojených skupin operujících v DRK, kteří brání odzbrojení a dobrovolnému navracení 
nebo přesídlení bojovníků, již jsou příslušníky těchto skupin“, a kteří „páchají v DRK činy, které představují porušování 
či zneužívání lidských práv nebo porušování použitelného mezinárodního humanitárního práva, včetně činů 
zahrnujících cílené útoky na civilní obyvatelstvo, včetně zabití a těžkého ublížení na zdraví, znásilnění a jiného 
sexuálního násilí, únosu, nuceného vysídlení a útoků na školy a nemocnice“, a „jednají jménem nebo na příkaz označené 
osoby nebo subjektu nebo jménem nebo na příkaz subjektu vlastněného či ovládaného označenou osobou nebo 
subjektem, přičemž platnost uvedených ustanovení byla prodloužena rezolucí č. 2688 (2023). Jako vůdce FDLR 
skutečně velí bojovníkům skupiny a řídí je.

Další informace z popisné části odůvodnění zařazení na seznam poskytnuté Výborem pro sankce:

Důvod pro zařazení na seznam: Protogène RUVUGAYIMIKORE byl na seznam zařazen dne 25. října 2023 podle bodu 7 
písm. b), e) a h) rezoluce č. 2293 (2016), jak je potvrzeno v bodu 2 rezoluce č. 2688 (2023).

Protogène RUVUGAYIMIKORE je zapojen do plánování, řízení nebo páchání činů, které představují závažné porušování 
nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný za udržování ozbrojeného konfliktu, nestability a nejistoty 
v DRK.

Protogène RUVUGAYIMIKORE je velitelem jednotky sankcionovaného subjektu FDLR a jedná jménem označených 
osob.

Další informace: Protogène RUVUGAYIMIKORE je jedním z velitelů v rámci sankcionované ozbrojené skupiny ‚Forces 
Democratiques de Libération du Rwanda – Forces Combattantes Abacunguzi‘ (FDLR-FOCA), která operuje ve východní 
části DRK. Je velitelem zvláštní jednotky FDLR-FOCA ‚Commando de recherche et d’action en profondeur‘ (CRAP), 
v současnosti označované jako Maccabe. Minimálně od roku 2023 FDLR-FOCA aktivně provádí nábor a výcvik nových 
bojovníků s cílem posílit zvláštní jednotku, jíž Protogène RUVUGAYIMIKORE velí.

V rámci své funkce ve FDLR–FOCA je Protogène RUVUGAYIMIKORE zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které 
představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK. Je rovněž odpovědný za udržování ozbrojeného 
konfliktu, nestability a nejistoty v DRK. Protogène RUVUGAYIMIKORE dohlíží na výcvik a nábor bojovníků pro 
označený subjekt a přímo spolupracuje s osobami, na něž se vztahují sankce, konkrétně s ‚generálporučíkem‘ 
GASTONEM IYAMUREMYEM a ‚generálem‘ PACIFIQUEM NTAWUNGUKOU.“

3) V seznamu fyzických a právnických osob, subjektů a orgánů obsaženém v oddíle „A. Osoby“ přílohy II rozhodnutí 
2010/788/SZBP se zrušují položky týkající se těchto osob:

„11. Meddie NKALUBO;

15. Willy NGOMA;

16. William YAKUTUMBA;

19. Michel RUKUNDA;

21. Ahmad Mahmood HASSAN;

24. Apollinaire HAKIZIMANA.“

Úř. věst. L, 30.4.2024 CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1240/oj 7/7


	Prováděcí rozhodnutí Rady (SZBP) 2024/1240 ze dne 29. dubna 2024, kterým se provádí rozhodnutí 2010/788/SZBP o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Demokratické republice Kongo
	PŘÍLOHA


